СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

второй созыв
Р Е Ш Е Н И Е

	    от 25 мая 2012 года  № 74

	Об утверждении Положения о градостроительной деятельности и деятельности в сфере земельных отношений на территории муниципального образования Соловьевский сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Законами Оренбургской области от 16.03.2007 № 1037/233-IV-ОЗ «О градостроительной деятельности на территории Оренбургской области» и от 16.11.2002 № 317/64-III-ОЗ «О порядке управления земельными ресурсами на территории Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Соловьевский сельсовет, Совет депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о градостроительной деятельности и деятельности в сфере земельных отношений на территории муниципального образования Соловьевский сельсовет.
2. Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам агропромышленного комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и сферы обслуживания, по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре, спорту.
Глава муниципального образования                                                К.В.Феденко
Разослано: постоянной комиссии, администрации муниципального образования Соловьевский сельсовет, прокуратуре района, в дело.

	            Приложение

            к решению Совета депутатов

            муниципального образования

            Соловьевский сельсовет

            от 25 мая 2012 года  № 74

Положение

о градостроительной деятельности и деятельности в сфере
земельных отношений на территории  муниципального образования
Соловьевский сельсовет
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет полномочия органов местного самоуправления муниципального образования в сфере градостроительства и земельных отношений.

2. Целями органов местного самоуправления являются:

обеспечение устойчивого развития территории муниципального образования на основе территориального планирования и градостроительного зонирования;

обеспечение сбалансированного учета экологических, экономических, социальных и иных факторов при осуществлении градостроительной деятельности;

участие граждан и их объединений в осуществлении градостроительной деятельности, обеспечение свободы такого участия;

осуществление градостроительной деятельности с соблюдением требований технических регламентов;

осуществление градостроительной деятельности с соблюдением требований безопасности территорий, инженерно-технических требований, требований гражданской обороны, обеспечением предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, принятием мер по противодействию террористическим актам;

осуществление градостроительной деятельности с соблюдением требований охраны окружающей среды и экологической безопасности;

осуществление градостроительной деятельности с соблюдением требований сохранения объектов культурного наследия и особо охраняемых природных территорий.

3. В Положении применяются следующие основные понятия:

градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий, в том числе городов и иных поселений, осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции объектов капитального строительства;

территориальное планирование - планирование развития территорий, в том числе для установления функциональных зон, определения планируемого размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения;

градостроительное зонирование - зонирование территорий муниципальных образований в целях определения территориальных зон и установления градостроительных регламентов;

правила землепользования и застройки - документ градостроительного зонирования, который утверждается нормативным правовым актом органов местного самоуправления, в котором устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений;

строительство - создание зданий, строений, сооружений (в том числе на месте сносимых объектов капитального строительства);

реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов;

информационная система обеспечения градостроительной деятельности - систематизированный свод документированных сведений о развитии территорий, об их застройке, о земельных участках, об объектах капитального строительства и иных необходимых для осуществления градостроительной деятельности сведений.

II. Полномочия органов местного самоуправления

4. К полномочиям Совета депутатов муниципального образования  Соловьевский сельсовет в сфере градостроительства и земельных отношений относятся:

утверждение генерального плана муниципального образования;

утверждение правил землепользования и застройки;

утверждение порядка осуществления земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования;

утверждение объема ассигнований из местного бюджета, направленных на реализацию соответствующего полномочия;

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

5. К полномочиям органов местного самоуправления поселений в области градостроительной деятельности относятся:

 подготовка и утверждение документов территориального планирования поселений;

 утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений;

 утверждение правил землепользования и застройки поселений;
 утверждение правил благоустройства территории поселения;
 утверждение подготовленной на основании документов территориального планирования поселений документации по планировке территории, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ;

 принятие решений о развитии застроенных территорий;
    присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;

проведение публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и законодательством Оренбургской области о градостроительной деятельности;

обеспечение официального опубликования в соответствии с Уставом муниципального образования и размещение на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (при его наличии) следующей информации:

- генерального плана муниципального образования и его проекта;

- положений о территориальном планировании, содержащихся в генеральном плане муниципального образования, соответствующих карт (схем) и их проектов;

- сообщения о принятии решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки;

- утвержденные правила землепользования и застройки;

- решение о подготовке документации по планировке территории муниципального образования;

- утвержденная документация по планировке территории;

- заключения о результатах публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городском округе;

ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования;

резервирование земель в границах муниципального образования для муниципальных нужд в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах муниципального образования для муниципальных нужд в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

осуществление земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном Совета депутатов муниципального образования  Соловьевский сельсовет;

осуществление единой политики органов местного самоуправления в области строительства;

принятие в пределах своих полномочий муниципальных правовых актов, регламентирующих деятельность органов местного самоуправления в сфере градостроительства и земельных отношений;

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

6. Ответственным за реализацию полномочий в сфере градостроительства и земельных отношений на территории муниципального образования является администрация муниципального образования Соловьевский сельсовет.
III. Финансовое обеспечение

7. Финансирование расходов, связанных с деятельностью органов местного самоуправления в сфере градостроительства и земельных отношений является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется  за счет собственных средств местного бюджета и иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.